Quib' persuasionibus porphyri' occecatus nō potuerit uerā sapientiā qđ est christus agnoscere. cap. xxviii.

m Itis ergo hoies in errore certis simū. Neq; hoc tm̄ malū te pudet: cū v̄tutis et sapientiē te p̄fitearis a matorē. Quam si uere ac fidelit̄ amas: christū dei v̄tutē et dei sapientiā cognouisses: nec ab eius saluberrima hūilitate timore islat' uane scie resiliisses. Cōfiteris tm̄ et spūalē aiām sine theurgicis artibus et sine teletis: q̄bus frustra discendis elaborasti posse continētē uirtute purgari. Aliqñ et dicis: qđ telete nō post mortem eleuant aiāz: ut iam nec eidē ipsi quā spūalē uocas: aliquid p' huius uite finē prodesse uideantur. Et tm̄ uersas hoc multis modis et repetis: ad nihil aliud quantū existio: nisi ut taliū quoq; rez quasi p̄tus appeas: et placeas illictaz artū curiosis: l' ad eas facias ip̄e curiosos. Sz bñ qđ metuendā dicis hāc artē uel legū picul: uel ipsius actōis. Atq; uti nā hoc saltē abs te miseri audiant: et i' de ne illic absorbeāt abscedāt: aut eo penitus non accedant. Ignorantiā certe et p̄pter eā multa uitia p nullas teletas purgari dicis: sed per solum p̄em et eius filiū. i. paternam mentē siue intellectum: qui paterne est uolūtatis conscius. hunc aut christū eē n̄ credis. Contēnis enim eum propter corp' ex femina acceptū: et p̄p̄ crucis opprobriū: excelsam uidelicet sapientiā sprete atq; abiectis infimis tooneus o supioribus carpere. At ille implet quod de illo prophete sancti ueraciter p̄dixerunt. Perdam sapientiā sapientiū: et prudētiā prudentiā reprobabo. Nō enim suā in eis perdit et reprobat quā ipse donauit: sz quam sibi arrogant qđ n̄ habēt ipsius. Unde commemorato isto prophético testimonio: sequitur et dicit apostol'. Ubi sapiēs: ubi scriba:

ubi conquisitor huius seculi? Nonne stultā fecit d̄s sapiām huius mundi? Nā qm̄ in dei sapientiā non cognouit mundus per sapientiē deum: placuit deo per stultitiā p̄dicationis saluos facere credentes. Qm̄quidem iudei si gna petunt: et greci sapiām q̄rūt. Nos autem predicamus inquit christū crucifixū: iudeis qđē scandalū: gētib' aut stultitiām. Ipsi uero uocatis iudeis et grecis christū dei uirtutē et dei sapientiā: qm̄ qđ stultum ē dei sapientiū est hoibus: et quod infirmū ē dei fortis ē hoib'. Hoc quasi stultū et infirmū tāq; sua uirtute sapiētes fortisq; cōtēnunt. Sz hec ē grā que sanat infirmos: nō supbe iactātes falsā beatitudinē suā: sed humiliter potius ueram miseriam confitentes.

De incarnatione dñi n̄i iesu christi: quā confiteri platonicozum erubescit impietas. cap. xxix.

p Redicas p̄ez et eius filiū quem uocas patnū intellectū seu mentē: et hozz mediū quē putam' te dicere sp̄m sanctū: et more uio appellas tres deos. Ubi: si v̄bis indisciplinatis utimini: uidetis tm̄ qualētūq; et quasi p̄ quedā tenuis imaginatonis umbra: cula quo nitendū sit: sed incarnationē incōmutabilis filij dei qua saluamur: ut ad illa que credius l' ex q̄tulacūq; pte intelligimus puēire ualeāus: non uultis agnosce. Itaq; uidetis utcūq; et si de longinquo: et si acie caligāte patēaz in qua manendum est: sed uia qua eundū est nō tenetis. Cōfiteris tm̄ grāz: quādoquidem ad deū p uirtutem intelligentiē peruenire paucis dicis esse cōcessum. Non enim dicis paucis placuit: uel pauci uoluerunt: sz cū dicis eē cōcessū: pculdubio dei grām nō hois

sufficiētia confiteris. Uteris ēt hoc uerbo apertius: ubi platonis sentētia sequens: nec ipse dubitas in hac uita hoīem nullo mō ad perfectionem sapientie peruenire: s̄m intellectū tamē uinētib⁹ omne quod deest prouidētia dei ⁊ gr̄a post hanc uitam posse cōpleri. O si cognouisses dei gr̄am per iesū christum dominum nostrū: ipsaq; eius incarnationē qua hominis animā corpusq; suscepit: summum esse exemplū gratie uidere potuisses. Sed quid faciam: Scio me frustra loqui mortuo: sed quantum ad te attinet. Quantūq; aūt ad eos qui te magnipendunt: ⁊ te uel qualicūq; amōe sapientie uel curiositate artū: quas n̄ debuisti discē diligūt: quos potius in tua cōpellatione alloquor: fortasse n̄ frustra. S̄ia dei n̄ potuit gratius cōm̄dari: q̄ ut ipse unicus dei filius i se icōmutabilē manēs indueret hoīem ⁊ sp̄e dilectionis sue daret hominibus homine mediō: qua ad illū ab hominib⁹ ueniret: qui tam longe erat imortalis a mortalibus: incommutabilis a commutabilib⁹: iust⁹ ab impijs: beatus a miseris. Et quia naturaliter indidit nobis ut beati immortalesq; esse cupiamus: manēs beatus suscipiensq; mortalem: ut nobis tribueret quod amamus ppetiēdo docuit contemnere quod timemus. Sed huic uitati ut possemus acq̄escere: humilitate opus erat: que ceruici nostre difficillime persuaderi potest. Quid eim incredibile d̄i p̄f̄t̄m uobis qui talia sapitis: quib⁹ ad hoc credendū uos ipsos admonere debeatis? Quid inq̄ uobis incredibile d̄i: cū d̄s dicitur assumpsisse hūanam aiā ⁊ corpus: uos certe tm̄ t̄buitis aiē intellectuali que anima utiq; humana est: ut eam cōstantialem paterne illi menti quē dei filium confitemini fieri posse dicatis? Quid ergo incredibile ē: si aliqua una intellectualis aiā modo quodam

ineffabili ⁊ singulari: p̄ multoz salute suscepta ē: Corpus uero anime coherere ut homo tot⁹ ⁊ plen⁹ sit: nata nostra ipsa teste cognoscimus. quod nisi usitatissimum esset: hoc p̄fecto esset incredibilius. Facilius quippe in fidem recipiendū ē: r̄si hūanū diuino: r̄si mutabilem incommutabili tamen sp̄m spiritui: aut ut v̄bis utar: q̄ i usu hētis incorporeūz icōpōeo: q̄ corpus incorporeo coherere. An forte uos offendit inusitatus corporis partus ex v̄gie: Neq; hoc debet offendere. immo potius ad pietatem suscipiendam debet adducere: q̄ mirabilis mirabiliter natus est. An uero q̄ ipsum corpus morte depositum: ⁊ in melius resurrectione mutatum: iam incorruptibile atq; immōtale in supna sbuexit: Hoc fortasse credere recusatis: intuētes p̄phyrium in his ipis libris ex q̄b⁹ m̄ta posui: quos de īgressu anime scripsit: tam crebro p̄cipe omne corpus eē fugiendum: ut anima possit beata permanere cum deo. S̄z ipse potius ista sentiens corrigend⁹ fuit: p̄f̄t̄m cū de anima mundi hui⁹ uisibil⁹ ⁊ tā īgētis corporee molis: cū illo tā incredibilia sapiatis. Platōe q̄ppe auctore aiā eē dicitis mundū: ⁊ aiā beatissimū qd̄ uultis esse etiā sempitnū. Quō ergo nec unq̄ soluetur a corpore: nec unq̄ carebit beatitudine: si ut aiā beata sit corpus ē omne fugiendū: Solē quoq; istū ⁊ cetera sydera n̄ solū i libris uis corpora esse fatemini: quod uobiscuz om̄s hoies ⁊ cōspicē nō cunctant ⁊ dicere. Neq; etiam altiore ut putatis peritia hec esse aiā beatissima phibetis: ⁊ cū his corporib⁹ sēp̄ina. Quid ergo est qd̄ cum uobis fides christiana suadet: tūc obliuiscimini aut ignorare uos fingitis: qd̄ disputare aut docē soleatis quod dicimus: Quid cause ē cur p̄t̄ opiones uias quas uos ipi oppugnatis christiani eē nolitis:

nisi quia christus humiliter uenit et uos
 superbi estis? Qualla sanctorum corpora
 in resurrectione futura sint potest aliquo
 scrupulosius in christiana scriptura
 doctissimos disputari: futura tamen sem-
 piterna minime dubitamus: et talia fu-
 tura quale sua resurrectione christus
 demonstrauit exemplum. Sed qualiacumque
 sint: cum incorruptibilia prius et immorta-
 lia in nullosque anime contemplatione qua in
 deum figit impedimenta predicentur: uosque et
 dicatis esse in celestibus immortalia cor-
 pora immortalium beatorum. quod est quod ut beati-
 sumus omne corpus fugiendum esse optami-
 ni: ut fide christiana quasi rationabiliter
 fugere uideamini: nisi quia illud est quod
 iteque dico: christus est humilis: uos super-
 bi. An forte corrigi pudet? Et hoc uiti-
 um non nisi superbiorum est. Pudet uidelicet
 doctos homines ex discipulis platonis fieri
 discipulos christi: qui piscatorem suo spiritu
 docuit sapere ac dicere. In principio erat
 uerbum: et uerbum erat apud deum: et deus erat
 uerbum: hoc erat in principio apud deum:
 omnia per ipsum facta sunt: et sine ip-
 so factum est nihil. Quod factum est in
 ipso uita erat: et uita erat lux hominum:
 et lux in tenebris lucet: et tenebre eam
 non comprehenderunt. Quod initium sancti
 euangelii cui nomen est secundum io-
 annem: quidam platonice sicut a sancto
 sene simpliciano: qui postea mediola-
 nensi ecclesie presedit episcopus: solebas audi-
 re aureis litteris conscribendum: et per
 omnes ecclesias in locis eminentissimis
 proponendum esse dicebat. Sed ideo uul-
 tit superbis deus ille magister: quia uerbum
 caro factum est et habitauit in nobis:
 ut paruus sit miseris quod egrotant: nisi se
 in ipsa et egritudine extollant: et deus
 medicina qua sanari poterant erubescat.
 Non enim hoc faciunt ut erigantur: sed
 ut cadendo grauius affligantur.

Quanta platonice dogmatis por-
 phyrus refutauerit: et dissentiendo con-

reuerit. cap. xxx.

¶ In primo platonem aliquid emendare exi-
 stit indignum: cur ipse porphyrius
 in nulla et non parua emendauit. Nam plato
 non aetas hominum post mortem reuol-
 ui usque ad corpora bestiarum scripsisse
 certissimum est. Hanc sententiam porphy-
 rii doctor tenuit et plotinus. Porphy-
 rio tamen iure displicuit. In hominum
 sane non sua que dimiserant: sed alia no-
 ua corpora idcirco humanas aetas arbitra-
 tus est. Puduit. scilicet illud credere: ne male
 fortasse filium in muliere uoluta uectaret:
 et non puduit hoc credere: ne reuoluta ma-
 ter in puella filio foris nata nuberet. Quam-
 to credit honestius quod sancti et uer-
 ces angeli docuerunt: quod prophete
 dei spiritu acti locuti sunt: quod ipse que-
 uenturum saluatorem premissi nuntii
 predixerunt: quod missi apostoli qui orbem
 terrarum euangelio repleuerunt. Quamto
 inquam honestius credit reuerti semel aias
 ad corpora propria: quam reuerti totiens
 ad diuersa. Veruntamen ut dixi ex ma-
 gna parte correctus est in hac opinione
 porphyrius: ut saltem in solos homines
 humanas aetas precipitari posse sentiret:
 beluinos autem carceres euertere minime
 dubitaret. Dicit et deum ad hoc aiam
 mundo dedisse: ut matie corpora cog-
 noscens mala: ad partem recurreret: nec
 aliquando iam talium polluta contagio
 ne teneretur. Ubi nisi aliquid inconueni-
 ter sapit: magis. non. data est corpori ut bo-
 na faceret: non. mala disceret si non faceret.
 In eo tamen aliorum platonice opinio
 et non in re parua emendauit: quod modicam
 ab omnibus male aiam et cum parte consti-
 tutam nunquam iam mala mundi huius
 passuram esse confessus est. Qua sententia
 profecto abstulit quod esse platonice
 maxime prohibet: ut mortuos ex uiuis: ita
 uiuos ex mortuis sepe fieri: falsumque esse
 ostendit quod platonice uidetur dixisse
 virgilius in campos elysios purgatas

aias missas. Quo nomine tanq̄ p̄ fa-
blam uident significare gaudia beato-
rū ad fluuīū letheū euocari: hoc ē ad
obliuionē p̄titorū. s. immemores sup̄a
ut conuexa reuisant rursus: et incipiāt
ī corpora uelle reuerti. Merito displi-
cuit hoc porphyrio: qm̄ re uera credē
stultū ē: ex illa uita q̄ beatissima eē nō
poterit: nisi de sua eternitate fuerit cer-
tissima: desiderare animas corporum
corruptibilem labē: et inde ad ista re-
meare: tanq̄ hoc agat summa purga-
tio: ut inquinatio requiratur. Si. n. q̄ p̄
fecte mundat hoc efficit: ut oīūz obli-
uiscantur maloz: maloz aut obliuio
facit corporoz desiderū: ubi rursus im-
plicet mal: p̄fecto erit ifelicitatis cā sū-
ma felicitas: et stultitie cā p̄fectio sapie:
et immunditie cā sūma munditia. Nec
ueritate ibi beata erit aīa q̄ diucunqz
erit ubi oportet fallat ut beata sit. Nō
eīz beata erit nisi secura. Ut aut secu-
ra sit: falso putabit sēp se beatā fore:
qm̄ aliquando erit et misera. Cui ergo
gaudēdi cā falsitas erit qm̄ de uitate
gaudebit: Uidit hoc porphyrius: pur-
gatāqz aīaz ob hoc reuerti dixit ad pa-
trem: ne aliquando iam malozum pol-
luta contagione teneatur.

Contra argumētum platonicoz:
quo animam humanam asserant deo
esse coeternam. cap. xxxi.

f. Also igitur a quibusdā platōi-
cis ē credit⁹ quasi necessari⁹ or-
bis ille: ab eisde abeūdi: et ad ead̄ iyrē-
di: qd̄ ēt si uez eēt: qd̄ hoc scū p̄desz:
nisi forte inde se nobis auderent p̄ferē
platonici: qz id nos in hac uita iam ne
sciremus: qd̄ ipsi in alia melioze uita
purgatissimi et sapientissimi fuerant
nesciri: et falsū credēdo beati futuri:
Qd̄ si absurdissimum et stultissimum
ē dicē: porphyriū p̄fecto est p̄ferenda
ententia: his qui animarum circulo:

alternante semp bōitate et miseria sus-
picati sunt. Qd̄ si ita ē: ecce platōicus
in meli⁹ a platone dissentit. Ecce uidit
hic qd̄ ille non uidit: nec post talez ac-
tū magistz refugit cozectionē: s̄z hoi
preposuit ueritatez. Cur ergo n̄ poti⁹
diuinitati credimus de his reb⁹ quas
humano igenio peruestigare n̄ possu-
mus: que aīam quoqz ipsam non deo
coeternam sed creatā dicit esse que n̄
erat: Ut. n. hoc platōici nollent credē:
hāc utiqz ptām idoneam sibi uidebant
afferre: quia nisi qd̄ semp ātea fuisset:
sempiternum deinceps esse nō posset:
Quāqz et de mundo et de his quos in
mundo deos a deo factos scribit pla-
to apertissime dicat eos esse cepisse et
hēe initium: finem tamen non habitu-
ros: sed per conditoris potentissimaz
uoluntatem in eternum permāsuros
esse phibeat. Ueruz id quō intelligat:
uiderint non esse hoc uidelicet t̄pis: s̄z
s̄stitutionis initium. Sicut enim inq̄-
unt si pes ex eternitate semper fuisset
in puluere: semp ei subesset uestigiuz:
qd̄ tñ uestigium a calcante factum ne-
mo dubitaret: nec alterz altero prius
esset: q̄uis alterum ab altero factum
esset. Sic inquit et mundus atqz in
illo d̄j creati: et semper fuerunt semp
existente qui fecit: et tñ facti sunt. Nun-
quid ergo si anima semper fuit: etiam
miseria eius semp fuisse dicenda est:
Porro si aliquid in illa qd̄ ex etno nō
fuit esse cepit ex tempore: cur non fieri
potuerit ut ipsa esset ex tempore: que
antea non fuisset. Deinde beatitudo
quoqz eius post experimentum malo-
rum firmiō: et sine fine mansura: sicut
iste confitetur: p̄coudubio cepit ex
tempore: et tamen semper erit cū ātea
nō fuerit. Illa igit omnis argumētatio
dissoluta est: qua putat nihil eē posse
sine fine t̄pis: nisi quod initium non
habet temporis. Inuenta est enim ani-
me beatitudo: que cum initū tēporis

habuerit: finem temporis non habet. Quapropter diuine auctoritati humana cedat infirmitas: eisque beatis et immortales de uera religione credamus: qui sibi honorem non expetunt quem deo suo qui etiam noster est debere sciunt: nec iubent ut sacrificium faciamus: nisi etiam modo cuius et nos cum illis ut sepe dixi et sepe dicendum est sacrificium esse debemus: per eum sacerdotem offerendi: qui in homine quem suscepit secundum quem et sacerdos esse uoluit: et usque ad mortem sacrificium pro nobis dignatus est fieri.

De uniuersali uia anime liberande: quam porphyrius male querendo non reperit. et quam sola gratia christiana referauit. cap. xxxij.

h Ecce est religio que uniuersalem continet uiam anime liberande: quam nulla nisi hac liberari potest. Hec est enim quodammodo regalis uia: que una ducit ad regnum non temporali uestigio nutabundus: sed eternitatis firmitate securum. Cum autem dicit porphyrius in primo iuxta finem de regressu anime libro: mundum receptum in unam quandam sectam que uniuersalem uiam anime contineat liberande: uel a philosophia uerissima aliqua: uel ab indoctorum moribus ac disciplina: aut inductione chaldeorum: aut alia qualibet uia: nondumque in suam noticiam eadem uiam historiali cognitione perlatam: proculdubio confitetur esse aliquam: sed nondum in suam uenisse noticiam. Ita ei non sufficiebat quicquid de anima liberanda studiosissime didicerat: sibi que uel potius alijs nosse ac tenere uidebatur. Sentiebat. n. adhuc sibi deesse aliquam prestantissimam auctorem: quam de re tanta sequi oportet. Cum autem dicit uel a philosophia uerissima aliqua: nondum in suam noticiam peruenisse sectam: que uniuersalem conti-

neat uiam anime liberande: satis optime arbitror ostendit: uel eam philosophiam in qua ipse philosophatus est non esse uerissimam: uel ea non contineri talem uiam. Et quomodo iam potest esse uerissima: qua non continetur hec uia? Nam que alia uia est uniuersalis anime liberande: nisi qua uniuersae anime liberantur: ac per hoc sine illa nulla liberatur? Cum autem addit et dicit: uel ab indoctorum moribus et disciplina: uel ab inductione chaldeorum: uel alia qualibet uia: manifestissima uoce testatur neque illis que ab idis: neque illis que a chaldeis didicerat hanc uniuersalem uiam liberande anime contineri: et utique se a chaldeis oracula diuina sumpsisse: quorum assiduam commemorationem facit: tacere non potuit. Quam uult ergo intelligi anime liberande uniuersalem uiam nondum receptam: uel ex aliqua uerissima philosophia: uel ex earum gentium doctrinis que magne uelut in diuinis rebus habebant: quia plus apud eas curiositas ualuit: quorumque angelorum cognoscendorum: et colendorum: nondumque in suam noticiam historiali cognitione perlatam? Quenam ista est uniuersalis uia: nisi que non sue cuiusque genti propria: sed uniuersis gentibus que communis esset diuinitus impertita est: quam certe iste homo non mediocri ingenio predictus esse non dubitat: Providentiamque quippe diuinam sine ista uniuersali uia liberande anime: genus humanum relinquere non credit. Neque enim ait non esse: sed hoc tantum bonum tamenque adiutorium nondum receptum: nondum in suam noticiam esse perlatum: nec mirum. Tunc enim porphyrius erat in rebus humanis: quoniam ista liberande anime uniuersalis uia: que non est alia quam religio christiana oppugnari permittitur ab idolorum demonumque cultoribus: regibusque terrenis propter asserendum et consecrandum martyrum numerum

hoc est testiuꝝ ueritatis: per quos ostē
dētur omnia cozporalia mala pro fide
pietatis ⁊ cōmēdatione uitatis eē tole
randa. Uidebat ergo ista porphyrus:
⁊ p̄ huiuscemodi p̄secutiones cito istā
uiam perituram: ⁊ p̄pterea nō eē ip̄az
liberande aie uniuersalem putabat n̄
intelligens hoc qđ euz mouebat: ⁊ qđ
in eius electione perpeti metuebat: ad
eius confirmationem robustiorēq; cō
m̄dationem potius pertinere. Hec est
igit aie liberande uniuersalis uia: id ē
uniuersis gentibus diuina miseratiōe
p̄cessa: cuius profecto noticia ad quos
cunq; tam uenit: ⁊ ad quoscunq; uen
tura est: nec debuit nec debet ei dici
quare modo: ⁊ quare sero: qm̄ mitten
tis consiliū non est humano ingēio
penetrabile. Quod sēs̄ etia cū dixit.
Nondum receptū hoc donum dei:
⁊ nondum in suam noticiam fuisse p̄
latum. Neq; enim propterea uerum n̄
esse iudicauit: quia nondum in suam
fidem receptum fuerat: uel in noticiā
nondum peruenerat. Hec est inquam
liberandozum credentium uniuersalis
uia: de qua fidelis abraā diuinuz acce
pit oraculū. In semine tuo b̄ndicēt
om̄s gentes. Qui fuit quidem gente
chaldeus: sed ut talia promissa p̄cipet:
q̄ ex illo propagaretur semen disposi
tum per angelum in manu mediato
ris: in quo esset ista liberande aie uni
uersalis uia: hoc est omnibus gentibꝝ
data: iussus est discedere de terra sua:
⁊ de cognatione sua: ⁊ de domo pat̄s
sui. Tunc ipse primitus a chaldeozuz
sūp̄stitionibus liberatus unum ueruz
deum sequendo coluit: cui hoc etia p̄
mittenti fideliter credidit. Hec est uni
uersalis uia: de qua in sancta pro
phetia dictū est. Deus misereatur
nostri ⁊ benedicat nobis: illuminet nul
tum suum super nos ⁊ misereatur n̄ri: ut
cognoscamus in terra uia tuā: i oibꝝ
gentibus salutare tuum: unde tanto

post ex abrae semine carne suscepta de
seipso ait ipse saluator. ego sum uia ⁊
ueritas ⁊ uita. Hec est uniuersalis uia
de qua tanto āte prophetatū est. Erit
in nouissimis diebus manifestus mōs
domus domini paratus in cacumine
montium: ⁊ extolletur super colles: ⁊
ueniēt ad eū om̄s gentes: ⁊ ingrediēt
nationes multe ⁊ dicent. Venite ascen
damus in montē domini ⁊ in domuz
dei iacob: ⁊ annuntiabit nobis uia su
am: ⁊ ingrediemur in ea. Ex sion eniz
p̄diēt lex: ⁊ uerbū dñi ab hierusalem.
Via ergo ista n̄ est unius gentis s; uni
ūsarum gentium. Et lex uerbūq; dñi
non in sion ⁊ hierusalem remansit: s;
inde processit: ut se per uniuersa diffū
deret. Unde ipse mediator post resur
rectionem suam d' sc̄ipul' trepidantibꝝ
ait. Oportebat impleri que scripta sūt
in lege moysi ⁊ prophetis ⁊ psalmis
de me. Tunc aperuit illis sensum: ut
intelligerent scripturas: ⁊ dixit eis. qz
oportebat christum pati ⁊ resurgere a
mortuis tertia die: ⁊ predicari in noie
eius penitentiam ⁊ remissionēz pecca
toꝝ per omnes gentes: incipientibus
ab hierusalem. Hec est igitur uniuersal
anime liberande uia: quam sancti an
geli sanctiq; p̄phete prius in paucis
hominibus ubi potuerunt dei gratiaz
reperientibus: ⁊ maxime in hebreā gē
te: cuius erat ipsa quodammodo sacra
respublica: in prophetationem ⁊ pre
nuntiat ionēz ciuitatis dei ex omnibꝝ
gentibus congregande: ⁊ tabernaculo
⁊ templo ⁊ sacerdotio ⁊ sacrificijs si
gnificauerunt: ⁊ eloquijs quibusdā
māifestis pleriq; mysticis predixerunt.
Presens autem in carne ipse mediatō
⁊ beati eius apostoli iā testamenti nō
giam reuelantes apertius indicarunt
que aliquanto occultius superioribꝝ sūt
significata temporibus: pro etatuz ge
neris humani distributione: sicut eam
ō sapiēti placuit ordinare: mirabiliū

operum diuinorum: quorum super pauca iam posui contestantibus signis. Non enim tantum apparuerunt uisiones angelice et celestium ministrorum sola uerba sonuerunt: uerum etiam hominum dei uerbo simplicis pietatis agentibus: spiritus immundi de hominum corporibus ac sensibus pulsi sunt: uitia corporis languoresque sanati: fera animalia terrarum et aquarum: uolatilia celi: ligna: elementa: sidera: diuina iussa fecerunt: inferna cesserunt: mortui reuixerunt: exceptis ipsius saluatoris propriis singularibusque miraculis: maxime natiuitatis et resurrectionis: quorum in uno matris uirginitatis tantummodo sacramentum: in altero autem est eorum qui in fine resurrectionis sunt demonstrauit exemplum. Hec uia totum hominem mundat: et immortalitati mortalem ex omnibus quibus constat partibus preparat. Ut enim non alia purgatio ei parti quereretur quam uocat intellectualis porphyrius: alia ei quam uocat spirituales aliamque ipsi corpori: propterea totum suscepit ueracissimum potentissimumque mundator atque saluator. Preter hanc uiam quam partim cum hec futura prenentiantur: partim cum facta nuntiantur: nunquam generi defuit humano: nemo liberatus est: nemo liberatus: nemo liberabitur. Quod autem porphyrius uniuersalem uiam anime liberande fidum in sua notitiam historiali cognitione dicit esse perlatam: quid hac historia uel illustrius inueniri potest: que uniuersum orbem tanto apice auctis obtinuit: uel fidelius: in qua ita narratur preterita: ut futura etiam predicantur: quorum multa uidemus impleta: ex quibus ea que restant sine dubio speramus implenda. Non enim potest porphyrius uel quicumque platonici: et in hac uia quasi terrenarum rerum et ad istam uitam mortalem pertinentium: diuinationem predictionemque continere: quod merito in alijs uaticinationibus

et quorumlibet modorum uel artium diuinationibus faciunt. Negant enim hec uel magorum fuisse hominum: uel magni esse pendenda: et recte. Nam inferiorum sunt presentione causarum: sicut arte medicine quibusdam antecedentibus signis plurima uenture ualitudini preuentur: uel immundi deones sua disposita uel facta preuentur: et in quorum uis inuentibus atque cupiditatibus iniquorum congrua factis dicta uel dictis facta compensant: ut sibi ius quodammodo uendicent in materia infirma fragilitatis humane. Nota talia sancti homines in ista uniuersali animarum liberandarum uia gradientes: tanquam magna prophetare curarunt: quamuis et ista eos non fugerit: et ab eis sepe predicta sunt: ad eorum fidem faciendam que mortalium sensibus non poterant intimari: nec ad experientiam celeri facilitate perducere. Sed alia erant uere magna atque diuina: que optur dabatur cognita dei uoluntate futura nuntiabant. Huius quippe in carne uenturus: et que in illo tam clara perfecta sunt atque in eius nomine impleta: penitentia hominum et ad deum conuersio uoluntatum: remissio peccatorum: gratia iustitie: fides piorum: et per uniuersum orbem in ueram diuinitatem multitudinem credentium: culture simulacrorum demeritumque subuersio: et a tentationibus exercitatio: proficientium purgatio: et liberatio ab omni malo: iudicij dies: resurrectio mortuorum: angelorum societas: impiorum eterna damnatio: regnumque eternum gloriosissime ciuitatis dei conspectum eius immortaliter perfruendum: in huius uie scripturis predicta atque promissa sunt. quorum tam multa impleta conspiciuntur: ut recta pietate futura esse cetera confidamus. Huius uie rectitudinem usque ad deum uidendum: eius in eternum coherendum: in sanctuario scripturarum

esse locatā: qua predicat atq; asserit ueritate: quicunq; nō credūt 7 ob hoc nec intelligunt: oppugnare possūt: sed expugnare non possunt. Quapropter in decem libris istis n̄ minus q̄ non nulloz de nobis expectabat intentio: tamen quorundam studio quautum uerus d̄s 7 d̄ns adiuuare dignatus ē satisfecius: refutando contradiciōes impiorum: qui conditori sancte ciuitatis de qua disputare instituimus d̄os suos preferunt. Quorum decē libroz quinq; superiores aduersus eos conscripti sunt: qui propter bona uite huius deos colendos putant. Quinq; autem posteriores aduersus eos qui cultū deoz propter uitam que p̄ mortem futura est seruandum existimant. Deinceps itaq; ut in primo libro polliciti sumus: de duarum ciuitatū quas in hoc seculo perplexas diximus inuicēq; pmixtas: exortu 7 p̄cursu 7 d̄bitis finib⁹: q̄b̄ dicendum arbitroz quantū diuinitus adiuuabor expediam.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber uidecimus.

De ea parte operis qua duarum ciuitatum: id est celestis ac terrene initia 7 fines incipiunt demonstrari. cap. i.

c

IUSTITIAE
dei dicimus cuius ea scriptura testis est: que nō fortuitis motib⁹ animozum: sed plāe summe dispositione prouit

dentie super om̄s omniūz gentiū l̄ias: omnia sibi genera ingeniozum humanozū diuina excellens auctoritate sb̄iecit. Ibi quippe scriptum est. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Et i alio psalmo legimus. Magnus dominus

7 laudabilis nimis: i ciuitate dei n̄r̄i ē monte sancto eius dilatās exultatōes uniuerse terre. Et paulopost in eodez psalmo. Sicut audiuimus ita 7 uidi mus in ciuitate domini uirtutum: in ciuitate dei nostri: deus fundauit cam in eternuz. Item in alio. Flumis impetus letificat ciuitatez dei: sanctificauit tabernaculum suum altissimus: deus in medio eius non commouebit. His atq; huiusmodi testimonijs q̄ omnia commemorare nimis longum ē: didicimus esse quandam ciuitatem dei: cuius ciues esse concupiscimus: illo amore quem nobis illius conditor inspira uit. Huic conditori sancte ciuitatis ciues terrene ciuitatis deos suos preferunt ignorantes eum deum esse deozū: non deozum falsozum hoc est impiozum 7 superboz: qui eius incōmutabili omnibusq; communi luce p̄nati: 7 ob hoc ad quandam egenā potestatem redacti: suas quodāmo priuatas potentias consecantur: honōesq; diuinos a deceptis sb̄ditis querunt: s̄z deozū piozum atq; sanctozum: q̄ potius seipos uni subdere q̄ multos sibi potiusq; deū colere q̄ pro deo delectātur coli. Sed huius sacre ciuitatis inimicis: decem superioribus libris q̄tū potuimus d̄no 7 rege nostro adiuuante respondimus. Nunc uero qd̄ a me iam expectetur agnoscens: meiq; non immemor debiti: de duarum ciuitatū terrene scilicet 7 celestis: quas in hoc intert̄z seculo perplexas quodāmodo diximus inuicēq; permixtas: exortu 7 excursu 7 debitis finibus quantuz ualero disputare: eius ipsiusq; domini 7 regis nostri ubiq; opitulatione fret⁹ aggrediar. Primūq; dicam quenadmodum exordia duarū istarum ciuitatum in angelozum diuersitate precesserunt.